-- -=t?
co m oro nrun ìc ipol de

sqntofficruz
madeira /t/'

EDITAL N. 3/2O2t
Mandato 2017 /202I

PUBLTC|TAçÃO DO DESPACHO N.o 4t2021

Filipe Martiniano Martins de Sousa, Presidente da Câmara Municipal do Município de Santa Cruz, em

cumprimento do disposto no artigo 56e da Lei ne 75/2013, de 12 de setembro, torna público o teor do

Despacho n.e 4/2021, datado de 12 de ianeiro de 2021, cujo conteúdo seguidamente se transcreve:

"DESPACHO N.e 4/2021
Mondoto 20L7/2021

JORNADA CONTTNUA NO AMBTTO DA EVOLUçAO PANDEMTCA NA REGTAO

Tendo em linha de conta o Plano de Contingêncio em curso no Cômara Municipol de Sonta Cruz, urge umo
otualizoção referente à orgonizoção interno dos nossos recursos humanos da área odministrativa.

Deste modo, considerondo:

- A imperiosa necessidade de reduzir oo móximo o período de contocto em ambiente de trobalho interior;

- A responsabilidode de conter umo eventual corrente de transmissão viral em ambientes confinados;

- O Comunicado da Presidência do Governo Regional, que prevê o interdição, até oo dia 37 de janeiro, da
circuloção na vio pública entre os 79h00 e as 05h00 do dio seguinte, bem como o incentivo ao regime de

trobolho em jornada contínuo;

- A necessidade de gorantir a prestoção dos serviços essenciois aos nossos munícipes.

Determíno:

7 - A implementação do moddlidade de horário de trobalho de jornada contínua, prevista na alínea g) do
ortigo 774e do Leí Gerdl do Trabdlho em Funções Públicds, aprovodo em anexo à Lei ne 35/2074, de 20 de
junho;

2 - Que o período de trobolho desto jornada contínuo ocorro entre ds 9H00 e os 74H00, pdrd d gestão

odministrativa e das O8HO0 às 73H00, para d gestão operacional, ambos sem pousa para olmoço;

3 - Que no cdso da jornada contínua das 08H00 às 73H00 e por conveniência do respetivo seruiço, fica ao
critério da cada chefia de divisão a definição de dois períodos de trabalho (um dos 08H00 às 73H00 e

outro dos 73H00 às 78H00);

4 - Que durante este período sejom agilizados todos os procedimentos pora que não sdia prejudicado o
seruiço público prestado;

5 - Que de fora ficam aindo os serviços prestodos em regime de turnos;

6 - Que o presente despacho produzo efeitos a partir do dia 73 de joneiro de 2027;

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Mâdeira
www.cm-sântacruz.pt I geral@cm-santacruz.pt

Telefone 291 520 100 | Fax29I524062
N|PC 511 244 6a1

üril
Página I de 2

(cror(, run.( 'pol d('

sonto#cruz
Íìraìdeira

7 - Que o presente despacho sejo submetido o ratificação, nos termos do n.e 3, do artigo 35.e, da Lei n.e
75/2073, de 72 de setembro, umd vez que se encontram preenchidos todos os pressupostos de facto e de
direítos previstos nesso disposição legal."

Para constar e devidos efeitos, mandei passar o presente edital que será afixado nos lugares públicos do
costume.

Paços do Concelho de Santa Cruz, t2 de janeiro de 2O2L.

Presid.ente da Câmara,\

Filipe Martiniano Martins Sousa

GAP/fc

PÊça 0.. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, MadeiE
www.cm-santacruz.pt I geEl@cm-santac.uz.pt
Telefone 291 520 100 | Fox291524062
N|PC 511 244 681

*

;
212